ПРЕДПРИЯТИЕ МАКСАЭРО
• Производство воздуховодов и систем вентиляции
• Клапаны противопожарные
• Клапаны дымоудаления
220056, г. Минск, ул. Стариновская, 15
Тел./факс: +375 17 244-67-44, 258-67-51, 347-73-56, 252-54-27
Velcom: +375 29 603-88-99
E-mail: olegaero@yandex.by


- Данным значком отмечен фрагмент текста, в котором приводится
пример условного обозначения или пример работы с СМУША.
СМУША на базе датчиков уровня ПЛПXXXXU-485. Руководство оператора.   4
1 НАЗНАЧЕНИЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОСТЬ
Система мониторинга уровня и шкафа автоматики предназначена для
визуального отображения данных с датчиков уровня и шкафа автоматики,
подключенных к персональному компьютеру по интерфейсу ethernet (MODBUS TCP) и
ведения архивов данных изменения уровня во времени.
СМУША позволяет осуществлять циклический опрос параметров с датчиков
уровня и шкафа автоматики, вводить настройки для работы системы по заданному
алгоритму, а так же обеспечивает защищенный доступ к настройкам системы.
1.1 Функции системы
 СМУША обеспечивает выполнение следующих функций:
- опрос текущих данных с подключенных датчиков уровня и шкафа
автоматики;
- вывод данных в графическом (интерактивном) и цифровом виде на
персональный компьютер в SCADA - систему;
- настройка параметров системы;
- ограниченный доступ к настройкам системы (учетные записи);
- формирования архивов/трендов текущих данных с датчиков уровня, как в
графическом, так и в табличном виде;
- формирование визуальных предупредительных и аварийных сигналов;
- ведение журналов событий;
- диагностику работы всех узлов системы и отображения текущего состояния.
1.2 Схемы программно-аппаратного взаимодействия системы
Структурная схема взаимодействия узлов системы мониторинга уровня и шкафа
автоматики представлена на рисунке 1.1.
Поплавок
Датчик уровня ПЛП2108U/
БИВ2-UART/ISM868
Резервуар №1
Поплавок
Датчик уровня ПЛП2108U/
БИВ2-UART/ISM868
Резервуар №2
Поплавок
Датчик уровня ПЛП2108U/
БИВ2-UART/ISM868
Резервуар №8
Ethernet
MODBUS TCP
Сенсорная
панель оператора
с контроллеромИП
24В
~220В
C
O
M
1
COM2
RS-485 / MODBUS RTU
C
O
M
3
БИС
RS-232 /
MODBUS RTU
ПК
оператора
ОПЕРАТОРНАЯ
868 МГц до 1000 м
Насос №1 Насос №2 Насос №3 Насос №4 Насос №5
Реле1 Реле2 Реле3 Реле4 Реле5